
Decreto del Presidente N.47/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NUOVA CONVENZIONE FRA LA PROVINCIA DI
BRESCIA E LA FONDAZIONE CIVILTA’ BRESCIANA ONLUS – ANNI 2022, 2023 E 2024.

Il Presidente della Provincia

Vista le Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l’articolo 1, comma 55, della legge che stabilisce i
poteri e le prerogative del Presidente della Provincia;

Premesso che la Provincia di Brescia dopo la riforma introdotta dalla legge n. 56/2014 e in seguito alle
deleghe conferite dalla Regione Lombardia con l’Intesa sottoscritta il 3 luglio 2019 esercita le seguenti
funzioni in materia di cultura: 

promozione di servizi ed attività culturali di rilevanza locale;
sviluppo dei sistemi bibliotecari e delle biblioteche degli enti locali;
attività e sviluppo dei sistemi museali locali;
coordinamento a livello provinciale delle attività di censimento, inventariazione e catalogazione
dei beni culturali;

Considerato che la Fondazione Civiltà Bresciana Onlus, costituita nell’ottobre del 1984 su ispirazione
di Mons. Antonio Fappani, persegue scopi di solidarietà sociale ed ha come finalità la ricerca, la
documentazione e lo studio della storia, della vita, della tradizione e del patrimonio lombardi e
soprattutto bresciani. In particolare, promuove la raccolta di documenti, di studi e di materiale librario;
promuove ricerche e ne pubblica i risultati; organizza convegni e rassegne tematiche, istituisce premi e
borse di studio; gestisce archivi e biblioteche specializzate, promuove attività di formazione ed
aggiornamento degli operatori culturali, cura la pubblicazione di riviste e monografie, allestisce ed
ospita esposizioni e mostre.

Visto lo Statuto della Fondazione Civiltà Bresciana Onlus in particolare:
l’art. 2 “Scopi e finalità”;
l’art. 10 “Consiglio di Amministrazione” che prevede che nel Consiglio di Amministrazione vi
sia la presenza di un rappresentante della Provincia di Brescia;
l’art. 22 “Devoluzione del patrimonio in caso di estinzione della Fondazione” che prevede che in
caso di estinzione il liquidatore incaricato provveda “alla liquidazione e alla devoluzione del
patrimonio residuo, escluso quello di proprietà di terzi depositato a qualsiasi titolo presso la
Fondazione, alla Provincia di Brescia”;

Rilevato che la Fondazione Civiltà Bresciana Onlus costituisce un’eccellenza culturale nel panorama
lombardo e bresciano, punto di riferimento per ricercatori, studiosi e per tutti coloro i quali intendono
approfondire la conoscenza della storia, della vita, delle tradizioni e del patrimonio culturale
bresciano;   

Documento firmato digitalmente



Dato atto che dall’anno 1986 la Provincia di Brescia sostiene finanziariamente lo sviluppo delle attività
della Fondazione Civiltà Bresciana Onlus, attraverso l’erogazione di un contributo annuale; 

Ravvisata la necessità di aggiornare la convenzione in essere approvata con Deliberazione della Giunta
Provinciale n. 2523/1986 sia nei contenuti che nella definizione del contributo annuale da erogare alla
Fondazione Civiltà Bresciana Onlus;

Ritenuto opportuno approvare lo schema di Convenzione, allegato al presente provvedimento quale
parte integrante, con riferimento agli anni 2022, 2023 e 2024;

Ritenuto altresì appropriato ridefinire l’ammontare del contributo annuale da erogare alla Fondazione
Civiltà Bresciana Onlus secondo la seguente articolazione:

anno 2022 € 44.000,00= imputati all’annualità 2022 del bilancio 2022-2024 così ripartiti

€ 26.000,00 capitolo 1000445; 
€ 18.000,00 capitolo 1000561;

anno 2023 € 35.000,00= imputati all’annualità 2023 del bilancio 2022-2024 così ripartiti

€ 26.000,00 capitolo 1000445;
€   9.000,00 capitolo 1000561;

anno 2024 € 35.000,00= imputati all’annualità 2024 del bilancio 2022-2024 così ripartiti
€ 26.000,00 capitolo 1000445;
€   9.000,00 capitolo 1000561;

Di specificare che l’impegno finanziario previsto per l’anno 2022 intende sostenere l’avvio del
programma di digitalizzazione documentale teso a rendere disponibile a studiosi, studenti e ricercatori
il ricco patrimonio culturale posseduto dalla Fondazione;

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;

Visti, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente della Settore della Cultura e
delle Politiche Sociali – Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione;
il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Responsabile del Servizio
Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA

di approvare, per le ragioni indicate nelle premesse, la convenzione (parte integrante del presente
provvedimento) fra la Provincia di Brescia e la Fondazione Civiltà Bresciana Onlus, finalizzata
al sostegno della stessa per il conseguimento delle proprie finalità statutarie;

1.

di dare atto che il costo complessivo a carico delle Provincia di Brescia, pari a € 114.000,00=,
trova la seguente copertura:

2.

-        anno 2022 € 44.000,00= imputati all’annualità 2022 del bilancio 2022-2024 così
ripartiti

o   € 26.000,00 capitolo 1000445; 
o   € 18.000,00 capitolo 1000561;

-        anno 2023 € 35.000,00= imputati all’annualità 2023 del bilancio 2022-2024 così
ripartiti

Documento firmato digitalmente



o   € 26.000,00 capitolo 1000445;
o   €   9.000,00 capitolo 1000561;

-        anno 2024 € 35.000,00= imputati all’annualità 2024 del bilancio 2022-2024 così
ripartiti

o   € 26.000,00 capitolo 1000445;
o   €   9.000,00 capitolo 1000561;

di specificare che l’impegno finanziario previsto per l’anno 2022 intende sostenere l’avvio del
programma di digitalizzazione documentale teso a rendere disponibile a studiosi, studenti e
ricercatori il ricco patrimonio culturale posseduto dalla Fondazione;

3.

di dare atto altresì che l’erogazione del sostegno finanziario sarà subordinata a quanto indicato
nell‘art. 4 dell’allegata convenzione; 

4.

di demandare al Direttore del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali - Ufficio Formazione
e Pubblica Istruzione l’adozione degli atti gestionali conseguenti;

5.

di dichiarare, ai sensi dell’art. 16 comma 5 dello Statuto provinciale, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile all’atto della sua sottoscrizione.

6.

Brescia, lì 10-03-2022

IL PRESIDENTE

SAMUELE ALGHISI

Documento firmato digitalmente



CONVENZIONE FRA LA PROVINCIA DI BRESCIA E LA FONDAZIONE CIVILTA’ BRESCIANA ONLUS 

ANNI 2022, 2023 E 2024 

 

 

Premesso che la Provincia di Brescia dopo la riforma introdotta dalla legge n. 56/2014 e in seguito 

alle deleghe conferite dalla Regione Lombardia con l’Intesa sottoscritta il 3 luglio 2019 esercita le 
seguenti funzioni in materia di cultura:  

− promozione di servizi ed attività culturali di rilevanza locale; 
− sviluppo dei sistemi bibliotecari e delle biblioteche degli enti locali; 
− attività e sviluppo dei sistemi museali locali; 
− coordinamento a livello provinciale delle attività di censimento, inventariazione e 

catalogazione dei beni culturali; 
 

Considerato che la Fondazione Civiltà Bresciana Onlus, costituita nell’ottobre del 1984 su ispirazione 
di Mons. Antonio Fappani, persegue scopi di solidarietà sociale ed ha come finalità la ricerca, la 

documentazione e lo studio della storia, della vita, della tradizione e del patrimonio lombardi e 

soprattutto bresciani. In particolare, promuove la raccolta di documenti, di studi e di materiale 

librario; promuove ricerche e ne pubblica i risultati; organizza convegni e rassegne tematiche, 

istituisce premi e borse di studio; gestisce archivi e biblioteche specializzate, promuove attività di 

formazione ed aggiornamento degli operatori culturali, cura la pubblicazione di riviste e monografie, 

allestisce ed ospita esposizioni e mostre. 

 

Visto lo Statuto della Fondazione Civiltà Bresciana Onlus in particolare: 

- l’art. 2 “Scopi e finalità”; 
- l’art. 10 “Consiglio di Amministrazione” che prevede che nel Consiglio di Amministrazione vi 

sia la presenza di un rappresentante della Provincia di Brescia; 

- l’art. 22 “Devoluzione del patrimonio in caso di estinzione della Fondazione” che prevede 
che in caso di estinzione il liquidatore incaricato provveda “alla liquidazione e alla 

devoluzione del patrimonio residuo, escluso quello di proprietà di terzi depositato a qualsiasi 

titolo presso la Fondazione, alla Provincia di Brescia”; 
 

Rilevato che la Fondazione Civiltà Bresciana Onlus costituisce un’eccellenza culturale nel panorama 
lombardo e bresciano, punto di riferimento per ricercatori, studiosi e per tutti coloro i quali 

intendono approfondire la conoscenza della storia, della vita, delle tradizioni e del patrimonio 

culturale bresciano.    

 

Tutto ciò premesso 

 

Tra 

La Provincia di Brescia con sede in Piazza Paolo VI n.  29 a Brescia (C.F. 80008750178) rappresentata 

dal dott. Samuele Alghisi in qualità di Legale rappresentante 

 

E 

La Fondazione Civiltà Bresciana Onlus con sede in Vicolo San Giuseppe n. 5 a Brescia (C. F. 

98013490176), rappresentata dal prof. Mario Gorlani in qualità di Legale rappresentate 

 

 



Si conviene e si stipula quanto segue 

 

ART. 1 - RICHIAMO ALLE PREMESSE 

Le premesse fanno parte integrante della presente Convenzione 

 

ART. 2 – RUOLO DELLA FONDAZIONE CIVILTA’ BRESCIANA ONLUS 

La Fondazione Civiltà Bresciana Onlus si impegna a continuare la propria attività inerente la ricerca, 

la documentazione e lo studio della storia, della vita, della tradizione e del patrimonio culturale 

lombardo, con particolare attenzione a quello bresciano: tale attività trova fondamento nell’articolo 
2 “Scopi e finalità” dello Statuto della Fondazione medesima. 
 

La Fondazione Civiltà Bresciana Onlus si impegna inoltre a: 

- programmare, annualmente, iniziative culturali da sviluppare di concerto con la Provincia di 

Brescia. Tali iniziative dovranno prestare una particolare attenzione al coinvolgimento degli 

Istituti di Istruzione Superiore di cui è competente la Provincia; 

- fornire assistenza gratuita agli studiosi interessati all’analisi della documentazione di sua 
proprietà; 

- aprire al pubblico la propria sede per un numero di ore per settimana da concordare con la 

Provincia di Brescia; 

- portare a compimento il progetto di digitalizzazione documentale. 

 

ART. 3. RUOLO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA 

La Provincia di Brescia, condividendo le finalità e gli obiettivi statutari della Fondazione Civiltà 

Bresciana Onlus, si impegna a: 

- collaborare per la realizzazione del programma di iniziative che verrà annualmente proposto 

dalla Fondazione, con particolare attenzione al coinvolgimento degli Istituti di Istruzione 

Superiore; 

- sostenere finanziariamente le attività svolte per il conseguimento delle finalità statutarie 

della Fondazione, secondo la seguente modalità: 

o anno 2022 € 44.000,00= 

o anno 2023 € 35.000,00= 

o anno 2024 € 35.000,00=. 
 

ART. 4 – VERIFICHE E CONTROLLI 

Ai fini dell’erogazione dei fondi messi a disposizione dalla Provincia, la Fondazione presenterà una 
relazione annuale sulle attività svolte nonché la seguente documentazione: 

- Bilancio consuntivo anno precedente; 
- Bilancio preventivo anno in corso; 
- Copia verbali del Consiglio di amministrazione di approvazione degli atti di bilancio; 
- Relazioni del Collegio dei Revisori dei conti; 

 

ART. 5 - DURATA  

La presente convenzione ha durata triennale per gli anni 2022, 2023 e 2024. 

 

 



ART. 6 – DATI PERSONALI  

I dati personali eventualmente trattati in esecuzione del presente Protocollo d’Intesa saranno 
utilizzati per i soli fini istituzionali delle parti e nel rispetto delle vigenti disposizioni normative per la 

protezione e la riservatezza dei dati e delle informazioni.  

 

Art. 7 – CONTROVERSIE  

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa derivare 

dall’esecuzione della Convenzione. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere una amichevole 

composizione l’eventuale controversia sarà di competenza esclusiva del Foro di Brescia.   

 

Letto, confermato, sottoscritto  

 

Brescia, _____________________ 

 

 

Per la Provincia di Brescia.                                                     Per la Fondazione Civiltà Bresciana Onlus 

          Il Presidente                                                                                      Il Presidente 

(dott. Samuela Alghisi)                                                                         (prof. Mario Gorlani) 

 


